informática, atendendo as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco (DPE-PE), de 

acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Referência, anexo a este Edital e 
descrição detalhada no Anexo I. 

4. DO VALOR ESTIMADO MAXIMO GLOBAL  

4.1. O valor global estimado da licitação é de R$ 3.740.403,24 (Três milhões, setecentos e quarenta mil, 
quatrocentos e três reais e vinte e quatro centavos), correspondente à soma dos itens constantes nas 
Características Técnicas do Serviço (Anexo I). 
4.2 2.2. Os recursos financeiros para fazer face às despesas decorrentes da contratação correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária incluídas no orçamento da Defensoria Pública do Estado de

[...]

Manoel Borba, nº 640, Boa Vista, Recife/PE e realizarão atendimentos em todos os núcleos e comarcas 
da instituição no Estado de Pernambuco. 

6.2. Categorias e Valores 

6.2.1 Os serviços serão prestados, nos regimes e períodos apresentados abaixo; 

6.2.2 O custo estimado global da contratação é de R$ 3.740.403,24 (Três milhões, setecentos e quarenta 

mil, quatrocentos e três reais e vinte e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 

abaixo: 

Categorias 
Quantidade 

(Mês) 

Valor de 

referência 

Valor de 

referência 

máxima 

mensal 

Valor de 

referência 

máxima global 

REEMBOLSO DE

[...]

Poderão ainda ser apresentados certificados técnicos ou profissionais 
específicos da área de atuação, os quais serão considerados como elemento adicional de avaliação, sem 
caráter obrigatório, não constituindo requisito eliminatório para a alocação dos profissionais. 

15.2. DESENVOLVEDOR: Salário Bruto de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

15.2.1. Requisitos mínimos para prestação de serviço de Desenvolvedor: 

Possuir formação superior na área de tecnologia da informação, como análise de sistemas, 
ciência da computação, engenharia da computação ou áreas correlatas; ou possuir nível superior

[...]

 Participar de reuniões técnicas e de planejamento das demandas; 

 Apoiar a manutenção corretiva, evolutiva e adaptativa dos sistemas; 

 Contribuir para a padronização de tecnologias e arquiteturas adotadas; 

 Executar outras atividades correlatas. 

15.3. DIAGRAMADOR / WEBDESIGNER: Salário Bruto de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). 

15.3.1. Requisitos mínimos para prestação de serviço de Diagramador/Webdesigner: 

Possuir formação superior ou técnica na área de design gráfico, webdesign, comunicação visual ou áreas 
correlatas, ou comprovar experiência profissional equivalente.